



Tel:051-9250363
Fax:051-9250368

Government of Pakistan
Ministry of Defence (Defence Division)
Pakistan Meteorological Department
National Weather Forecasting Centre
Sector: H-8/2, Islamabad.

NWFC-5(10A)/2017/136

Date: 04th September, 2025
Time: 17:00 PST

Weather Alert:

Torrential rain predicted in Sindh from 07th to 09th September with occasional gaps.

According to Met. office a low-pressure system is currently located over Madhya Pradesh (India) and likely to move west northwest wards and likely to reach Rajasthan and adjoining parts of Sindh on 06th September. Due to this weather system strong Monsoon currents are likely to penetrate in Sindh and eastern parts of Punjab from 06th onwards. Under the influence of these meteorological conditions.

Sindh:

Widespread rain-wind/thundershower (with scattered heavy to very heavy falls) are expected in Tharparker (Mithi, Islamkot, Nagarparkar, Chachro, Dhali, Diplo, Kaloi), Umer Kot, Mirpurkhas, Sanghar, Khairpur, Shaheed Benazirabad, Matiari, Tando Allayar, Tando Muhammad Khan, Hyderabad, Karachi, Thatta, Badin Sajawal, Jamshoro, Dadu, Kashmore, Sukkur, Larkana, Jacobabad, Shikarpur and Ghotki from **06th (evening/night) to 09th September** with occasional gaps.

Punjab/Islamabad:

Rain-wind/thundershower (with isolated heavy falls) is expected in Lahore, Kasur, Sheikhupura, Sialkot, Narowal, Okara, Sahiwal, Pakpattan, Bahawalnagar, Vehari, Khanewal, Multan, Lodhran, Bahawalpur, Rahimyar Khan, Rajanpur, Kot Addu and Dera Ghazi Khan from **06th (evening/night) to 08th September.** While, at isolated places in Islamabad/Rawalpindi, Murree, Galliat, Attock, Chakwal, Jhelum, Mandi Bahauddin, Gujrat, Gujranwala, Hafizabad and Wazirabad during the forecast period.

Balochistan:

Rain-wind/thundershower (with isolated heavy falls) is expected in Barkhan, Musakhel, Loralai, Sibbi, Zhob, Naseerabad, Bolan, Dera Bugti, Kohlu, Kalat, Khuzdar, Lasbella, Awaran, Pasni, Ormara and Gawadar from **07th to 09th September.** with occasional gaps

Kashmir:

Rain-wind/thundershower (with Isolated heavy falls) is expected in Kashmir (Neelum valley, Muzaffarabad, Rawalakot, Poonch, Hattian, Bagh, Haveli, Sudhanoti, Kotli, Bhimber, Mirpur) from **06th (evening) to 08th September.** with occasional gaps.

Khyber-Pakhtunkhwa:

Rain-wind/thundershower is expected in Dir, Swat, Kohistan, Mansehra, Abbottabad, Buner, Malakand, Bajaur, Mohmand, Swabi, Peshawar, Mardan, Kohat and Kurum from **07th to 09th September.**

Possible Impacts and advises:

- **Torrential rains may cause urban flood in low lying areas of Mirpurkhas, Shaheed Benazirabad, Tharparker, Khairpur, Sukkur, Larkana, Thatta, Badin, Sajawal, Hyderabad and Karachi, from 07th to 09th September. More rains in flood affected areas of Punjab may exacerbate the situation during the forecast period.**
- **Flash flooding in Hill Torrents of Dera Ghazi Khan and adjoining eastern and Southern parts of Balochistan from 07th to 09th September.**
- **Landslides may cause roads closure in the vulnerable hilly areas of upper Khyber Pakhtunkhwa, Murree, Galliat and Kashmir during the forecast period.**
- **Heavy falls/windstorm and lightning may damage weak structures like roof/wall of Kacha houses, electric poles, bill boards, vehicles and solar panels etc during the forecast period.**
- **Public, Travelers and tourists are advised to avoid unusual exposure to vulnerable areas to avoid any untoward situation and keep updated about latest weather conditions.**

Note: All concerned authorities are advised to remain "HIGH ALERT" and take necessary measures to avoid any untoward

Situation during the forecast period.

For daily weather updates please visit: <https://www.pmd.gov.pk/en/>, Pak Weather application <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>, Social Media platform & CAP (Alert)

Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

Spokesperson
Ph: 051-9250363-4

NWFC-5(10A)/2017/136

Date: 04th September, 2025
 Time: 17:00 PST

ویدر ایڈوائزی

07 سے 09 ستمبر کے دوران سندھ میں وقفہ وقفہ سے شدید بارشوں کی پیش گوئی

محکمہ موسمیات کے مطابق ہوا کا ایک کم دباؤ اس وقت مدھیہ پردیش (بھارت) پر واقع ہے جس کے مغرب/شمال مغرب کی طرف بڑھ رہا ہے اور 06 ستمبر کو راجستھان سے ملحقہ سندھ کے علاقوں تک پہنچنے کا امکان ہے۔ اس موسمی نظام کے باعث سندھ اور پنجاب کے مشرقی علاقوں میں 06 ستمبر سے شدید مون سون ہوائیں داخل ہونے کی توقع ہے۔ جس کے زیر اثر:

سندھ: 06 (شام/رات) سے 09 ستمبر کے دوران: تھرپاکر (مٹی، اسلام کوٹ، نگر پارکر، چھاچھرو، ڈھلی، ڈیلو، کلونی)، عمرکوٹ، میرپور خاص، ساگھڑ، خیرپور، شہید بینظیر آباد، ٹیاری، ٹنڈوالہ یار، ٹنڈو محمد خان، حیدر آباد، کراچی، ٹھٹھہ، بدین، سجاول، جامشورو، دادو، کشور، سکھر، لاڑکانہ، جیکب آباد، شکارپور اور گھوٹکی میں اکثر مقامات پر تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفہ وقفہ سے بارش جبکہ کہیں کہیں موسلا دھار/شدید موسلا دھار بارش کی بھی توقع۔

پنجاب/اسلام آباد: 06 (شام/رات) سے 08 ستمبر کے دوران: لاہور، قصور، شیخوپورہ، سیالکوٹ، نارووال، اوکاڑہ، ساہیوال، پاکپتن، بہاولنگر، وہاڑی، خانیوال، ملتان، لودھراں، بہاولپور، رحیم یار خان، راجن پور، کوٹ او اور ڈیرہ غازی خان میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفہ وقفہ سے بارش جبکہ چند مقامات پر موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔ اس دوران اسلام آباد/راولپنڈی، مری، گلیات، انک، چکوال، جہلم، منڈی بہاؤ الدین، گجرات، گوجرانوالہ، حافظ آباد اور وزیر آباد میں بھی تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش کی توقع۔

بلوچستان: 07 سے 09 ستمبر کے دوران: بارکھان، موسیٰ خیل، لورالائی، بسی، ژوب، نصیر آباد، بولان، ڈیرہ گئی، کوہلو، قلات، خضدار، لسبیلہ، آواران، پٹنی، اورماڑہ اور گوادر میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفہ وقفہ سے بارش اور چند مقامات پر موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔

کشمیر: 06 (شام) سے 08 ستمبر کے دوران: کشمیر (وادی نیلم، مظفر آباد، راولا کوٹ، پونچھ، بیٹیاں، باغ، جلی، سدھانوتی، کوٹلی، بھمبر اور میرپور) میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ وقفہ وقفہ سے بارش اور چند مقامات پر موسلا دھار بارش کا بھی امکان۔

خیبر پختونخوا: 07 سے 09 ستمبر کے دوران: دیر، سوات، کوہستان، مانسہرہ، لیبت آباد، بونیر، مالاکند، باجوڑ، مہمند، صوابی، پشاور، مردان، کوہاٹ اور کرم میں تیز ہواؤں اور گرج چمک کے ساتھ بارش کا امکان۔

محکمہ اثرات اور احتیاطی تدابیر:

- 07 سے 09 ستمبر کے دوران شدید بارشوں کے باعث میرپور خاص، شہید بینظیر آباد، تھرپاکر، خیرپور، سکھر، لاڑکانہ، ٹھٹھہ، بدین، سجاول، حیدر آباد اور کراچی کے فنی علاقے زیر آب آنے کا خطرہ۔ اس دوران پنجاب کے سیلاب سے متاثرہ علاقوں میں مزید بارشوں سے صورتحال مزید خراب ہو سکتی ہے۔
- 07 سے 09 ستمبر کے دوران ڈیرہ غازی خان اور اس سے ملحقہ بلوچستان کے مشرقی اور جنوبی علاقوں کے مقامی/برساتی ندی نالوں میں طغیانی کا خطرہ۔
- اس دوران بالائی خیبر پختونخوا، مری، گلیات اور کشمیر میں لینڈ سلائیڈنگ کے باعث ٹریفک کی آمد و رفت متاثر ہونے کا خطرہ۔
- شدید بارشوں/آندھی/جھکڑ پلے اور گرج چمک کے باعث روزمرہ کے معمولات متاثر ہونے، کمزور انفراسٹرکچر (کچے گھر اور پواریں، بجلی کے کیمپے، بل بورڈز، گاڑیوں، سولر پینل وغیرہ) کو نقصان کا اندیشہ۔
- مسافروں اور سیاح حضرات سفر کے دوران زیادہ محتاط رہیں اور موسمی حالات کے مطابق اپنے سفر کا انتظام کریں اور بارشوں کے دوران کسی بھی ناخوشگوار صورتحال سے بچنے کے لیے موسم کے بارے میں آگاہی حاصل کریں۔

نوٹ: تمام متعلقہ اداروں کو ”ارٹ“ دے رہے ہیں اور کسی ناخوشگوار واقعہ سے بچنے کے لیے تمام ضروری اقدامات کرنے کی ہدایت کی جاتی ہے۔

تازہ ترین معلومات کے لئے <https://www.pmd.gov.pk/en/>

پاک ویدر ایپلی کیشن <https://play.google.com/store/apps/details?id=com.pmd.kissan>

سوشل میڈیا اور CAP رارٹ

Distributions:

1. MS to PM, Islamabad
2. Secretary Defence, Ministry of Defence Rawalpindi
3. Chief Sec Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
4. Secretary Irrigation Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
5. Secretary Agriculture Punjab, KP, GB, Kashmir, Balochistan & Sindh
6. Chairman NDMA
7. Chairman NHA
8. IG Motorways
9. DG's PDMA & SDMA
10. Secretary Health, MOCC & Water Resources.
11. Secretary National Food Security and Research
12. Chairman FFC & IRSA
13. Director to Minister for MOCC
14. Chief Commissioner Islamabad
15. Commissioner Rawalpindi
16. Rescue 1122.
17. Directors RMC's & Electronic and Print Media.

ترجمان (محکمہ موسمیات)

Ph 051-9250363-4